CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LONDRINA

RESOLUÇÃO 01/2024

O Conselho Municipal de Saúde de Londrina - CMS, no uso de suas atribuições e competências
conferidas pela Lei nº 4.911, de 27 de dezembro de 1991, acrescida das alterações constantes das
Leis n.º 8.445 de 04 de julho de 2001, nº 9.806 de 19 de outubro de 2005 e nº 11.852 de 10 de
junho de 2013, em sua 353ª Reunião Ordinária de 31 de janeiro de 2024,
Resolve:

Solicitar ao Sr. Prefeito Marcelo Belinati Martins que  convoque as vagas do concurso vigente da área
da saúde, edital 212/2022.

Concurso Público visando o preenchimento de vagas e formação de cadastro de reserva para os
cargos de ACSU01 - Agente Comunitário de Saúde - Serviço Comunitário de Saúde; TSFADU01 -
Técnico de Saúde da Família e Atenção Domiciliar - Assistência de Enfermagem em Saúde da Família
e Atenção Domiciliar; PPSPU01 - Promotor Plantonista de Saúde Pública - Serviço de Medicina em
Anestesia – Plantonista, PPSPU02 - Promotor Plantonista de Saúde Pública - Serviço de Medicina
Geral – Plantonista, PPSPU03 - Promotor Plantonista de Saúde Pública - Serviço de Medicina em
Pediatria – Plantonista, PPSPU04 - Promotor Plantonista de Saúde Pública - Serviço de Medicina em
Ginecologia – Plantonista, PPSPU05 - Promotor Plantonista de Saúde Pública - Serviço de Medicina
em Ortopedia – Plantonista, PSFADUEDF - Promotor de Saúde da Família e Atenção Domiciliar -
Serviço de Educador Físico em Saúde da Família e Atenção Domiciliar, PSFADUENF - Promotor de
Saúde da Família e Atenção Domiciliar - Serviço de Enfermagem em Saúde da Família e Atenção
Domiciliar, PSFADUFAR - Promotor de Saúde da Família e Atenção Domiciliar - Serviço de
Farmacêutica em Saúde da Família e Atenção Domiciliar, PSFADUMED - Promotor de Saúde da
Família e Atenção Domiciliar - Serviço de Medicina em Saúde da Família e Atenção Domiciliar,
PSFADUPSI - Promotor de Saúde da Família e Atenção Domiciliar - Serviço de Psicologia em Saúde
da Família e Atenção Domiciliar, PSPUMEV - Promotor de Saúde Pública - Serviço de Medicina
Veterinária Geral em conformidade com a Lei Municipal nº. 4.928, de 17 de janeiro de 1992, Estatuto
do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Londrina e a Lei Municipal nº.
9.337, de 19 de janeiro de 2004, Plano de Cargos, Carreiras e Salários da Administração Direta,
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo do Município de Londrina.

Realize o novo concurso  conforme anúncio oficial https://blog.londrina.pr.gov.br/?p=170752. Assim
que houver resultado convoque as vagas destinadas ao concurso.

São medidas solicitadas com muito respeito à V.Sª que demonstra  sensibilidade   à comunidade e
ao trabalhador em saúde.

Resolução 2 Resolução CMS 001-2024 (12098446)         SEI 60.003916/2024-92 / pg. 1

Londrina, 05 de fevereiro de 2024.

Rosilene Aparecida Machado
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Londrina

Carlos Felippe Marcondes Machado
Secretário Municipal de Saúde

Rua Maranhão, 463 – Centro – 86.010-410 - Fone: (43) 3378-0100 / 3378-0105
e-mail: conselho@asms.londrina.pr.gov.br

Londrina – Paraná – Brasil

Documento assinado eletronicamente por Carlos Felippe Marcondes Machado,
Secretário Municipal de Saúde, em 06/02/2024, às 08:30, conforme horário oficial de
Brasília, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24/08/2001 e o Decreto Municipal
nº 1.525 de 15/12/2017.
Documento assinado eletronicamente por Rosilene Aparecida Machado, Presidente
do Conselho Municipal de Saúde, em 06/02/2024, às 09:34, conforme horário oficial
de Brasília, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24/08/2001 e o Decreto
Municipal nº 1.525 de 15/12/2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.londrina.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
12098446 e o código CRC 0511F930.

Referência: Processo nº 60.003916/2024-92 SEI nº 12098446

Resolução 2 Resolução CMS 001-2024 (12098446)         SEI 60.003916/2024-92 / pg. 2

	Resolução 2 Resolução CMS 001-2024 (12098446)